
(단위:원)

계 정 제6(당)기 제5(전기) 증감(B-A) 계 정 제6(당)기 제5(전)기 증감(B-A)

산학협력수익 427,871,106 393,427,746 34,443,360 산학협력비 370,426,478 352,382,106 18,044,372

지원금수익 1,148,223,600 2,237,561,766 -1,089,338,166 지원금사업비 751,168,461 1,224,117,926 -472,949,465

전입및기부금수익 9,865,450 26,000,000 -16,134,550 일반관리비 62,890,676 12,788,700 50,101,976

운영외수익 808,338 1,440,608 -632,270 운영외비용 10 6,155 -6,145

운영수익 합계 1,586,768,494 2,658,430,120 -1,071,661,626 운영비용 합계 1,184,485,625 1,589,294,887 -404,809,262

운영활동으로 인한 109,006,558 550,931,488 -441,924,930 운영활동으로 인한 113,581,952 527,129,052 -413,547,100

자산ㆍ부채수입 자산ㆍ부채변동

투자활동으로 인한 30,000,000 0 30,000,000 투자활동으로 인한 445,970,650 1,045,239,240 -599,268,590

자금수입액 자금지출액

재무활동으로 인한 4,200,000 24,400,000 -20,200,000 재무활동으로 인한 6,200,000 3,000,000 3,200,000

자금수입액 자금유출액

기초의 자금 106,165,234 37,066,805 69,098,429 기말의 자금 85,902,059 106,165,234 -20,263,175

자본및부채수입
합계

249,371,792 612,398,293 -363,026,501
자본및 부채지출

합계
651,654,661 1,681,533,526 -1,029,878,865

자금수입 총계 1,836,140,286 3,270,828,413 -1,434,688,127 자금지출 총계 1,836,140,286 3,270,828,413 -1,434,688,127

    자금 계산서 총괄표

수 입 부 지 출 부



(단위:원)

과  목 당   기 전   기 증 감 액

Ⅰ.운영활동으로인한자금흐름 396,307,475 1,092,937,669 -696,630,194

0

1.운영활동으로인한자금유입액 1,586,768,494 2,658,430,120 -1,071,661,626

0

1)산학협력연구수익자금유입액 427,871,106 393,427,746 34,443,360

(1)산학협력 연구수익 266,205,696 244,096,926 22,108,770

가)산학협력 연구수익 266,205,696 244,096,926 22,108,770

(2)교육운영수익 4,100,000 119,845,820 -115,745,820

가)교육운영수익 4,100,000 119,845,820 -115,745,820

(3)지적재산운영ㆍ이전수익 0 0 0

가)지적재산운영ㆍ이전수익 0 0 0

(4)설비자산사용료수익 37,630,000 29,485,000 8,145,000

가)설비자산사용료수익 0 0 0

나)임대료수익 37,630,000 29,485,000 8,145,000

(5) 기타산학협력수익 119,935,410 0 119,935,410

가)기타산학협력수익 119,935,410 0 119,935,410

0

2)지원금수익자금유입액 1,148,223,600 2,237,561,766 -1,089,338,166

(1)국공지원금 1,148,223,600 2,237,561,766 -1,089,338,166

가)교육과학기술부지원금 1,054,940,724 2,236,003,466 -1,181,062,742

나)기타국고보조금 84,372,790 1,558,300 82,814,490

다)지자체지원금 8,910,086 0 8,910,086

(2)기타지원금 0 0 0

자금계산서

당기 2010년 3월 1일부터 2011년 2월 28일까지

전기 2009년 3월 1일부터 2010년 2월 28일까지



가)법인회계지원금 0 0 0

나)교비회계지원금 0 0 0

다)산업체지원금 0 0 0

라)기타지원금 0 0 0

0

3)전입및기부금수익자금유입액 9,865,450 26,000,000 -16,134,550

(1)전입금수익 0 0 0

가)학교법인전입금 0 0 0

나)학교회계전입금 0 0 0

다)학교기업전입금 0 0 0

라)수익사업전입금 0 0 0

마)기타전입금 0 0 0

(2)기부금수익 9,865,450 26,000,000 -16,134,550

가)일반기부금 0 0 0

나)지정기부금 9,865,450 24,000,000 -14,134,550

다)현물기부금 0 2,000,000 -2,000,000

0

4)운영외수익자금유입액 808,338 1,440,608 -632,270

(1)운영외수익 808,338 1,440,608 -632,270

가)이자수익 579,628 1,187,217 -607,589

나)배당금수익 0 0 0

다)전기오류수정이익 0 0 0

라)기타운영외수익 228,710 253,391 -24,681

0

2.운영활동으로인한자금유출액 1,184,485,625 1,589,294,887 -404,809,262

0

1)산학협력비자금유출액 370,426,478 352,382,106 18,044,372

(1)산학협력연구비 364,990,678 231,223,100 133,767,578

가)인건비 202,915,522 94,216,970 108,698,552

나)연구제경비 162,075,156 137,006,130 25,069,026



(2)교육운영비 4,100,000 120,559,006 -116,459,006

가)인건비 2,560,000 34,662,000 -32,102,000

나)교육과정개발비 0 627,000 -627,000

다)장학금 0 2,000,000 -2,000,000

라)실험실습비 200,000 18,974,070 -18,774,070

마)기타교육운영비 1,340,000 64,295,936 -62,955,936

(3)지적재산권운영·이전비 0 0 0

가)지적재산권운영·이전비 0 0 0

나)산학협력보상금 0 0 0

(4)학교시설사용료 0 600,000 -600,000

가)학교시설사용료 0 600,000 -600,000

(5)기타산학협력비 1,335,800 0 1,335,800

가)기타산학협력비 1,335,800 0 1,335,800

0

2)지원금사업비자금유출액 751,168,461 1,224,117,926 -472,949,465

(1)연구비 0 69,700 -69,700

가)인건비 0 0 0

가)연구제경비 0 69,700 -69,700

(2)교육운영비 743,430,561 1,221,948,226 -478,517,665

가)인건비 112,068,578 239,259,260 -127,190,682

나)교육과정개발비 6,950,000 67,602,000 -60,652,000

다)장학금 183,358,000 413,419,800 -230,061,800

라)실험실습비 41,119,021 3,398,000 37,721,021

마)기타교육운영비 399,934,962 498,269,166 -98,334,204

(3)기타지원금사업비 7,737,900 2,100,000 5,637,900

가)기타지원금사업비 7,737,900 2,100,000 5,637,900

0

3)일반관리비자금유출액 62,890,676 12,788,700 50,101,976

(1)일반관리비 62,890,676 12,788,700 50,101,976

가)교직원보수 18,236,142 0 18,236,142



나)퇴직급여 1,400,000 0 1,400,000

다)복리후생비 0 222,280 -222,280

라)연구진흥비 300,000 0 300,000

마)여비교통비 652,800 1,276,540 -623,740

바)교육훈련비 1,450,000 400,000 1,050,000

사)소모품비 418,650 2,093,500 -1,674,850

아)리스임차료 0 0 0

자)업무추진비 2,426,270 25,000 2,401,270

차)회의비 1,394,940 1,157,000 237,940

카)지급수수료 4,561,826 1,417,200 3,144,626

타)세금과공과 150,048 2,097,180 -1,947,132

파)출판인쇄비 0 0 0

하)홍보비 0 105,000 -105,000

갸)수선비 0 55,000 -55,000

냐)학교회계전출금 26,000,000 0 26,000,000

댜)기타관리운영경비 5,900,000 3,940,000 1,960,000

0

4)운영외비용자금유출액 10 6,155 -6,145

(1)운영외비용 10 6,155 -6,145

가)전기오류수정손실 0 2,927 -2,927

나)기타운영외비용 10 3,228 -3,218

0

3.운영활동으로인한자산·부채의변동 -5,975,394 23,802,436 -29,777,830

0

1)유동자산의변동 727,777 -2,904,000 3,631,777

(1)단기매매금융자산유입(유출)액 0 0 0

(2)매출채권유입액 0 0 0

(3)미수금유입액 1,082,500 -2,904,000 3,986,500

(4)미수수익유입액 0 0 0

(5)선급금유입(유출)액 0 0 0



(6)선급비용유입(유출)액 0 0 0

(7)선급법인세유입(유출)액 -230,473 0 -230,473

(8)부가세대급금유입(유출)액 -124,250 0 -124,250

(9)기타당좌자산유입(유출)액 0 0 0

0

2)유동부채의변동 -6,703,171 26,706,436 -33,409,607

(1)매입채무유출액 0 0 0

(2)미지급금유출액 0 0 0

(3)선수금유입(유출)액 0 0 0

(4)예수금유입(유출)액 -62,771 -2,680,949 2,618,178

(5)제세예수금유입(유출)액 -2,734,069 7,587,764 -10,321,833

(6)부가세예수금유입(유출)액 414,000 652,000 -238,000

(7)미지급비용유출액 1,546,000 -582,500 2,128,500

(8)선수수익유입(유출)액 -5,863,831 21,727,621 -27,591,452

(9)가수금유입(유출)액 -2,500 2,500 -5,000

(10)기타유동부채유입(유출)액 0 0 0

0

3)비유동부채의변동 0 0 0

(1)퇴직급여충당금지출 0 0 0

(2)기타비유동부채지출 0 0 0

0

Ⅱ.투자활동으로인한자금흐름 -415,970,650 -1,045,239,240 629,268,590

0

1.투자활동으로인한자금유입액 30,000,000 0 30,000,000

0

1)투자자산수입 30,000,000 0 30,000,000

(1)장기금융상품인출 30,000,000 0 30,000,000

(2)투자유가증권매각대 0 0 0

(3)출자금회수 0 0 0

(4)기타투자자산수입 0 0 0



0

2)유형자산매각대 0 0 0

(1)토지매각대 0 0 0

(2)건물매각대 0 0 0

(3)구축물매각대 0 0 0

(4)기계기구매각대 0 0 0

(5)집기비품매각대 0 0 0

(6)차량운반구매각대 0 0 0

(7)기타유형자산매각대 0 0 0

0

3)무형자산매각대 0 0 0

(1)지적재산권매각대 0 0 0

(2)임차권리금매각대 0 0 0

(3)기타무형자산매각대 0 0 0

0

4)기타비유동자산수입 0 0 0

(1)연구기금인출수입 0 0 0

(2)건축기금인출수입 0 0 0

(3)장학기금인출수입 0 0 0

(4)기타기금인출수입 0 0 0

(5)보증금수입 0 0 0

(6)기타비유동자산수입 0 0 0

0

2.투자활동으로인한자금유출액 445,970,650 1,045,239,240 -599,268,590

0

1)투자자산지출 40,000,000 30,000,000 10,000,000

(1)장기금융상품의증가 40,000,000 30,000,000 10,000,000

(2)투자유가증권의취득지출 0 0 0

(3)출자금의투자지출 0 0 0

(4)기타투자자산투자지출 0 0 0



0

2)유형자산취득지출액 396,620,650 940,539,240 -543,918,590

(1)토지취득 0 0 0

(2)건물취득 0 0 0

(3)구축물취득 0 0 0

(4)기계기구취득 239,739,450 763,459,100 -523,719,650

(5)집기비품취득 54,756,200 5,192,750 49,563,450

(6)차량운반구취득 0 0 0

(7)건설중인자산의취득 0 0 0

(8)기타유형자산취득 102,125,000 171,887,390 -69,762,390

0

3)무형자산취득지출액 9,350,000 74,700,000 -65,350,000

(1)지적재산권취득 0 0 0

(2)개발비취득 0 0 0

(3)임차권리금취득 0 0 0

(4)기타무형자산취득 9,350,000 74,700,000 -65,350,000

0

4)기타비유동자산지출 0 0 0

(1)연구기금적립지출 0 0 0

(2)건축기금적립지출 0 0 0

(3)장학기금적립지출 0 0 0

(4)기타기금적립지출 0 0 0

(5)보증금지출 0 0 0

(6)기타비유동자산지출 0 0 0

0

Ⅲ.재무활동으로인한자금흐름 -600,000 21,400,000 -22,000,000

0

1.재무활동으로인한자금유입액 5,600,000 24,400,000 -18,800,000

0

1)부채의차입 5,600,000 24,400,000 -18,800,000



(1)임대보증금의증가액 4,200,000 24,400,000 -20,200,000

(2)기타비유동부채의증가액 1,400,000 0 1,400,000

0

2)기본금의조달 0 0 0

(1)출연기본금의증가액 0

0

2.재무활동으로인한자금유출액 6,200,000 3,000,000 3,200,000

0

1)부채의상환 6,200,000 3,000,000 3,200,000

(1)임대보증금의감소액 6,200,000 3,000,000 3,200,000

(2)기타비유동부채의감소액 0 0 0

0

2)기본금의반환 0 0 0

(1)출연기본금의감소액 0 0 0

0

Ⅳ.자금의증감(Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ) -20,263,175 69,098,429 -89,361,604

Ⅴ.기   초   의   자    금 106,165,234 37,066,805 -69,098,429

Ⅵ.기   말   의   자    금 85,902,059 106,165,234 20,263,175



1.자금수입액

(단위 : 원)

과  목(관,항,목) 제6(당)기 제5(전)기

Ⅰ.산학협력수익자금수입액 427,871,106 393,427,746

1.산학협력연구수익자금유입액 266,205,696 244,096,926

1)산학협력연구수익 266,205,696 244,096,926

2.교육운영수익 4,100,000 119,845,820

1)교육운영수익 4,100,000 119,845,820

3.지적재산운영·이전수익 0 0

1)지적재산운영·이전수익 0 0

4.설비자산사용료수익 37,630,000 29,485,000

1)설비자산사용료수익 0 0

2)임대료수입 37,630,000 29,485,000

5.기타산학협력수익 119,935,410 0

1)기타산학협력수익 119,935,410 0

Ⅱ.지원금수익자금유입액 1,148,223,600 2,237,561,766

1.국공지원금 1,148,223,600 2,237,561,766

1)교육과학기술부지원금 1,054,940,724 2,236,003,466

2)기타국고지원금 84,372,790 1,558,300

3)지자체지원금 8,910,086 0

2.기타지원금 0 0

1)법인회계지원금 0 0

2)교비회계지원금 0 0

3)산업체지원금 0 0

4)기타지원금 0 0

Ⅲ.전입및기부금수익 9,865,450 26,000,000

1.전입금수익 0 0

1)학교법인전입금 0 0

2)학교회계전입금 0 0

3)학교기업전입금 0 0

4)수익사업전입금 0

5)기타전입금 0 0

2.기부금수익 9,865,450 26,000,000

1)일반기부금 0 0

2)지정기부금 9,865,450 24,000,000

3)현물기부금 0 2,000,000

운

영

수

입

당기 2010년 3월 1일부터 2011년 2월 28일까지

전기 2009년 3월 1일부터 2010년 2월 28일까지
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1.자금수입액

(단위 : 원)

과  목(관,항,목) 제6(당)기 제5(전)기
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Ⅳ.운영외수익 808,338 1,440,608

1.운영외수익 808,338 1,440,608

1)예금이자 579,628 1,187,217

2)배당금수익 0 0

3)전기오류수정이익 0 0

4)기타운영외수익 228,710 253,391

운영수입합계 1,586,768,494 2,658,430,120

Ⅰ.운영활동으로인한자산·부채수입 109,006,558 550,931,488

1.유동자산의감소분자금유입액 20,306,407 57,374,900

1)단기매매금융자산의매각대 0 0

2)매출채권의회수액 0 0

3)미수금의회수액 19,766,000 0

4)미수수익의회수액 0 0

5)선급금회수액 300,000 0

6)선급비용회수액 0 57,161,500

7)선급법인세환급액 240,407 153,400

8)부가세대급금회수액 0 60,000

9)기타당좌자산회수액 0 0

2.유동부채의증가분자금유입액 88,700,151 493,556,588

1)선수금입금액 0 0

2)예수금입금액 7,674,380 402,820,041

3)제세예수금입금액 14,251,621 22,292,005

4)부가세예수금입금액 4,768,000 2,959,750

5)선수수익입금액 33,205,630 39,069,461

6)미지급비용유입액 26,982,520 26,257,331

7)가수금입금액 418,000 158,000

8)기타유동부채입금액 1,400,000 0

Ⅱ.투자활동으로인한자금수입액 30,000,000 0

1.투자자산처분액 30,000,000 0

1)장기금융상품인출액 30,000,000 0

2)장기투자금융자산매각대 0 0

3)출자금회수액 0 0

4)기타투자자산회수액 0 0
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1.자금수입액

(단위 : 원)

과  목(관,항,목) 제6(당)기 제5(전)기
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2.유형자산매각액 0 0

1)토지매각대 0 0

2)건물매각대 0 0

3)구축물매각대 0 0

4)기계기구매각대 0 0

5)집기비품매각대 0 0

6)차량운반구매각대 0 0

7)기타유형자산매각대 0 0

3.무형자산매각액 0 0

1)지적재산권매각대 0 0

2)임차권기금매각대 0 0

3)기타무형자산매각대 0 0

4.기타비유동자산처분액 0 0

1)연구기금인출수입 0 0

2)건축기금인출수입 0 0

3)장학기금인출수입 0 0

4)기타기금인출수입 0 0

5)보증금수입 0 0

6)기타비유동자산수입 0 0

Ⅲ.재무활동으로인한자금수입액 4,200,000 24,400,000

1.부채증가액 4,200,000 24,400,000

1)임대보증금증가액 4,200,000 24,400,000

2)기타비유동부채의증가액 0 0

2.기본금의조달 0 0

1)출연기본금의증가액 0 0

Ⅳ.기초의자금 106,165,234 37,066,805

자본및부채수입합계 249,371,792 612,398,293

자금수입액총계 1,836,140,286 3,270,828,413
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1)자금지출액

과  목(관,항,목) 당기 전기

Ⅰ.산학협력비자금지출액 370,426,478 352,382,106

1.산학협력연구비 364,990,678 231,223,100

1)인건비 202,915,522 94,216,970

2)연구제경비 162,075,156 137,006,130

2.교육운영비 4,100,000 120,559,006

1)인건비 2,560,000 34,662,000

2)교육과정개발비 0 627,000

3)장학금 0 2,000,000

4)실험실습비 200,000 18,974,070

5)기타교육운영비 1,340,000 64,295,936

3.지적재산권운영·이전비 0 0

1)지적재산권운영·이전비 0 0

2)산학협력보상금 0 0

4.학교시설사용료 0 600,000

1)학교시설사용료 0 600,000

5.기타산학협력비 1,335,800 0

1)기타산학협력비 1,335,800 0

Ⅱ.지원금사업비자금유출액 751,168,461 1,224,117,926

1.연구비 0 69,700

1)인건비 0 0

2)연구제경비 0 69,700

2.교육운영비 743,430,561 1,221,948,226

1)인건비 112,068,578 239,259,260

2)교육과정개발비 6,950,000 67,602,000

3)장학금 183,358,000 413,419,800

4)실험실습비 41,119,021 3,398,000

5)기타교육운영비 399,934,962 498,269,166

3.기타지원금사업비 7,737,900 2,100,000

1)기타지원금사업비 7,737,900 2,100,000

Ⅲ.일반관리비자금지출액 62,890,676 12,788,700

1.일반관리비 62,890,676 12,788,700

1)교직원보수 18,236,142 0

2)퇴직급여 1,400,000 0

3)복리후생비 0 222,280
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1)자금지출액

과  목(관,항,목) 당기 전기
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전기 2009년 3월 1일부터 2010년 2월 28일까지

자금수지계산서명세서

4)연구진흥비 300,000 0

5)여비교통비 652,800 1,276,540

6)교육훈련비 1,450,000 400,000

7)소모품비 418,650 2,093,500

8)리스임차료 0 0

9)업무추진비 2,426,270 25,000

10)회의비 1,394,940 1,157,000

11)지급수수료 4,561,826 1,417,200

12)세금과공과 150,048 2,097,180

13)출판인쇄비 0 0

14)홍보비 0 105,000

15)수선비 0 55,000

16)학교회계전출금 26,000,000 0

17)기타관리운영경비 5,900,000 3,940,000

Ⅳ.운영외비용자금지출액 10 6,155

1.운영외비용 10 6,155

1)전기오류수정손실 0 2,927

2)기타운영외비용 10 3,228

운영비용지출합계 1,184,485,625 1,589,294,887

I.운영활동으로인한자산․부채의변동 113,581,952 527,129,052

1.유동자산의취득분자금지출액 19,578,630 60,278,900

1)단기매매금융자산의매입지출액 0 0

2)미수금지출액 18,683,500 2,904,000

2)선급금지출액 300,000 0

3)선급비용지출액 0 57,161,500

4)선급법인세지출액 470,880 153,400

5)부가세대급금지출액 124,250 60,000

6)기타당좌자산취득지출액 0 0

2.유동부채의감소분자금지출액 94,003,322 466,850,152

1)매입채무상환지출액 0 0

2)미지급금상환지출액 0 0

3)선수금반납지출액 0 0
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1)자금지출액
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4)예수금지출액 7,737,151 405,500,990

5)제세예수금납부지출액 16,985,690 14,704,241

6)부가세예수금납부지출액 4,354,000 2,307,750

7)미지급비용지출액 25,436,520 26,839,831

8)선수수익지출액 39,069,461 17,341,840

9)가수금지출액 420,500 155,500

10)기타유동부채상환지출액 0 0

3.비유동부채의감소분자금지출액 0 0

1)퇴직급여충당금지출액 0 0

2)기타비유동부채지출 0 0

Ⅱ.투자활동으로인한자금지출액 445,970,650 1,045,239,240

1.투자자산지출 40,000,000 30,000,000

1)장기금융상품의증가 40,000,000 30,000,000

2)장기투자금융자산의취득지출 0 0

3)출자금의투자지출 0 0

4)기타투자자산투자지출 0 0

2.유형자산취득지출액 396,620,650 940,539,240

1)토 지 취 득 0 0

2)건 물 취 득 0 0

3)구축물취득 0 0

4)기계기구취득 239,739,450 763,459,100

5)집기비품취득 54,756,200 5,192,750

6)차량운반구취득 0 0

7)건설중인자산의취득 0 0

8)기타유형자산취득 102,125,000 171,887,390

3.무형자산취득지출액 9,350,000 74,700,000

1)지적재산권취득 0 0

2)개발비취득 0 0

3)임차권리금취득 0 0

4)기타무형자산취득 9,350,000 74,700,000

4.기타비유동자산지출 0 0

1)연구기금적립지출 0 0

2)건축기금적립지출 0 0

3)장학기금적립지출 0 0

4)기타기금적립지출 0 0

5)보증금지출 0 0
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6)기타비유동자산지출 0 0

Ⅲ.재무활동으로인한자금유출액 6,200,000 3,000,000

1.부채의상환 6,200,000 3,000,000

1)임대보증금의감소액 6,200,000 3,000,000

2)기타유동부채의감소액 0 0

2.기본금의반환 0 0

1)출연기본금의감소액 0 0

Ⅳ.기말의자금 85,902,059 106,165,234

자본및부채지출합계 651,654,661 1,681,533,526

자금지출액총계 1,836,140,286 3,270,828,413
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